
Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 20094 2ISSN 1677-7050

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no § 2º, do art. 2º, do Decreto de 7 de julho de 1999, resolve:

No- 266 - Designar BRANCA BASTOS AMERICANO e ANDREA
SOUZA SANTOS, titular e suplente, respectivamente, representantes
do Ministério do Meio Ambiente, na Comissão Interministerial de
Mudança Global do Clima, em substituição a Thelma Krug e Adriano
Santhiago de Oliveira.

SERGIO MACHADO REZENDE

PORTARIA No- 267, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87,
parágrafo único, inciso I da Constituição e em conformidade com o
que dispõe o art. 13 do Regimento Interno do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, aprovado pela Portaria MCT nº 906, de
4 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 6 de
dezembro de 2006, resolve:

Art. 1º Reconduzir os membros do Conselho Técnico-Cien-
tífico - CTC do INPE, até 31 de julho de 2009, designados pela
Portaria Nº 260, de 20 de abril de 2009, cujos mandatos expiraram
em 30 de abril de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

DESPACHO DO MINISTRO
Em 27 de abril de 2009

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

MARIA CRISTINA LOURENÇO, Tecnologista Sênior III
da CNEN, para participar da Reunião Regional da América Latina da
Comissão Internacional de Não Proliferação Nuclear e Desmatamen-
to, em Santiago, Chile, no período de 01.05.2009 a 04.05.2009, com
ônus para a CNEN, art. 1º, inciso V.

ODAIR DIAS GONÇALVES, Presidente da CNEN, para
participar da Reunião Regional da América Latina da Comissão In-
ternacional de Não Proliferação Nuclear e Desmatamento, em San-
tiago, Chile, no período de 01.05.2009 a 04.05.2009, com ônus para
a CNEN, art. 1º, inciso V.

SERGIO MACHADO REZENDE

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 6, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MCT 429 de 17.07.2008, como Presidente do Comitê de
Coordenação do Programa Institutos Nacionais de Ciência e Tec-
nologia, e conforme deliberação desse Comitê em reunião de
28.01.2009, resolve:

Art. 1º Criar o Subcomitê de Acompanhamento e Avaliação
do Programa Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia.

§ 1º O Subcomitê de Acompanhamento e Avaliação terá
como responsabilidade definir, em conjunto com o Centro de Gestão
e Estudos Estratégicos (CGEE) e com o Conselho Nacional de De-
senvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), a metodologia, es-
tabelecer os indicadores, acompanhar, mediante cronograma, as eta-
pas de implementação do processo de avaliação e, sistematizar e
analisar as informações a serem apresentadas ao Comitê de Coor-
denação.

§ 2º O Centro de Gestão e Estudos Estratégicos - CGEE terá
a responsabilidade de implementar o processo de avaliação e fornecer
o suporte analítico necessário à execução de todas as etapas do
mesmo.

§ 3º O Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnológico - CNPq, além de acompanhar de forma individualizada a
execução dos projetos, terá a responsabilidade de fornecer ao sub-
comitê de Acompanhamento e Avaliação todas as informações jul-
gadas necessárias para a analise +e avaliação do Programa.

§ 4º O Subcomitê de Acompanhamento e Avaliação será
inicialmente composto por membros indicados por cada uma das
entidades representadas no Comitê de Coordenação.

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor o Sub-
comitê de Acompanhamento e Avaliação do Programa Institutos Na-
cionais de Ciência e Tecnologia:

- Ronaldo Mota, representante do MCT;
- Fernando Rizzo, representante do CGEE.
- Ana Lúcia Delgado Assad, representante do CNPq;
- Maria Aparecida Stallivieri Neves, representante da FI-

NEP;
- Luis Eugênio Portela Fernandes de Souza, representante da

SECTIES, do Ministério da Saúde;
- Luciano de Azevedo Soares Neto, representante da CAPES,

do Ministério da Educação;
- Lúcia Lázaro Tavares, representante da PETROBRÁS;
- Helena Tenório Veiga de Almeida, representante do BN-

DES;
- Luiz Davidovich, representante da ABC;

- Fernanda Antonia da Fonseca Sobral, representante da
SBPC;

- Walter Colli, representante da FAPESP;
- Vânia Paschoalin, representante da FAPERJ;
- Maurílio Alves Moreira, representante da FAPEMIG;
- Elizabeth Brocki, representante da FAPEAM;
- Roberto Célio Limão de Oliveira, representante da FA-

PESPA; e
- Rejane Sartori, representante da FAPESC.
Parágrafo único. O Subcomitê de Acompanhamento e Ava-

liação será coordenado pelos representantes do MCT, do CGEE e do
CNPq.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, com fundamento no artigo 40, item III da constituição federal,
combinado com o artigo 186, item III, alínea "a", da lei n° 8.112/90,
com base no art. 6° da E.C. n° 41/2003, ao servidor MURILO IVA N

LELLIS DA SI LVA matrícula nº 223317, ocupante do cargo de Técnico
IV, classe "S", padrão III, do Quadro de Pessoal deste Instituto (Pro-
cesso nº 01450.004879/2009-70).

II - Declarar o cargo acima vago.

MARIA EMILIA NASCIMENTO SANTOS

18ª SUPERINTENDÊNCIA

PORTARIA No- 3, DE 15 DE ABRIL DE 2009

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DA 18ª SUPERI-
TENDENCIA REGIONAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSCTICO NACIONAL -IPHAN, no uso das
competências que lhe são atribuídas pela portaria nº 301, artigo 01 de
07 de julho de 2.004, e, tendo em vista o disposto no artigo 51 da Lei
8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

I - Designar para compor a Comissão Permanente de Li-
citação, no âmbito da Unidade Gestora Nº 343034- 18ª Superin-
tendência Regional/ IPHAN, composta pelos seguintes servidores:

MILTON QUEIROZ DE ALMEIDA FILHO, matrícula nº
222875- Presidente.

FABIO GUIMARÃES ROLIM matricula nº 1541176- Mem-
bro.

ANDRÉ LUIZ RACHID, matrícula nº 1680721 Membro.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARETH ESCOBAR RIBAS LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 271, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 5.711, de 24 de fevereiro de 2006, publicado
no Diário Oficial da União de 01 de março de 2006, alterado pelo
Decreto nº 6.368, de 30 de janeiro de 2008, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2008, resolve:

DESIGNAR, LUIZ RENATO LIMA DA COSTA, CPF nº
035.307.028-97, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Gerente de Desenvolvimento Institucional, código DAS
101.4, da Diretoria de Gestão Estratégica, atualmente exercido por
Antonio de Oliveira, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo.

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA No- 92, DE 27 DE ABRIL DE 2009

A Diretora Executiva da Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Pre-
sidente da Funarte, nos termos da Portaria nº 283, de 4 de dezembro
de 2008, publicada no D.O.U de 5 de dezembro de 2008, resolve:

Conceder Pensão Civil de natureza vitalícia, a partir da data
do óbito, a Antonio Carlos Prata na qualidade de companheiro do ex-
servidor aposentado Carlos Nobre da Silva Filho, matrícula SIAPE nº
225015, ocupante do cargo de Profissional Artes Cênicas, Nível In-
termediário, classe S, padrão III, do quadro de pessoal deste Órgão,
falecido em 14/05/2006, com fundamento nos artigos 215, 216 pa-
rágrafo primeiro, e 217, inciso I, alínea "c", todos da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 e Lei
10.887/04. (processo nº 01530.001118/2006-23).

MYRIAM LEWIN

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 062, de 20/03/2009 - FUNARTE, publicada
no DOU de 24/03/2009, Seção 2, pág.4, que trata da aposentadoria
compulsória da servidora Conceição da Silva Soares, onde se lê
"Declarar aposentada compulsoriamente...", leia-se " Conceder apo-
sentadoria integral..." e, onde se lê "... com fundamento no inciso II,
do parágrafo primeiro do artigo 40 da Constituição Federal de
05/10/1988, com redação dada pelo artigo 1º da Emenda Consti-
tucional nº 41/03 e artigo 187 da Lei nº 8.112/90, com proventos
proporcionais à média aritmética apurada conforme artigo 1º da Lei
10.887/2004.", leia-se: "... com fundamento no artigo 6º, incisos I, II,
III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 de 19/12/2003, publicada
no DOU de 31/12/2003". (processo nº 01530.000224/2009-32)

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 81, DE 24 DE ABRIL DE 2009

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso da atribuição que lhe
confere o Artigo 13, do Decreto nº 5.040, de 07 de abril de 2004 e
Portaria nº 301, de 09 de julho de 2004, resolve:

Ministério da Cultura
.

lorena.silva
Realce

lorena.silva
Revogado


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:39:27-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




